XX V.

Admonendi sunt, ut hospitalitatem diligent, & ut nulli hospitium præbere detrectent: & si cui forte hospitium præstiterint, nullam ab eo mercedem accipient; nisi forte ille qui recipitur sponte sua aliquid det, dicendumque illis qualiter multi per hospitalitatis officium Deo placuerunt, dicente Apostolo: *Per hanc enim placuerunt quidam 1. Petr. 1. Deo, angelis hospitio susceptis.* Et iterum: *Hospitales inuicem 1. Petr. 4. fine murmuratione.* Et ipse Dominus dicturus est in iudicio: *Hospes eram, & collegisti me.* Sciant sane quicumque *Matt. 25.* hospitalitatem amant, Christum se in hospitibus recipere, nam ille modus hospitalitatis non solum inhumnus, sed etiam crudelis est, quo nunquam hospes in domum ante recipitur, nisi prius dandi hospitii merces compensetur; & quod Deus agere iussit pro perceptione regni cœlestis, pro acquisitione terrenarum rerum agatur.

XX VI.

Prædicandum est etiam, ut periurium fideles caueant, & ab hoc summopere abstineant, scientes hoc grande scelus esse, & in lege & prophetis siue euangelio prohibitum. Audiuiimus enim quosdam paruipendere hoc scelus, & leuem quodammodo periuris poenitentia modum impone, qui nosse debent tales periuro poenitentiam impo-

Sff iij

nere debere, qualem & de adulterio, & de fornicatione, de homicidio, & de ceteris criminalibus vitiis. Si quis vero perpetrato periurio, aut quolibet criminali peccato, timens poenitentiae longam arumnam, ad confessionem venire noluerit, ab ecclesia repellendus est, siue a communione & confortio fidelium, vt nullus cum eo comedat neque bibat, neque oret, neque eum in sua domo recipiat.

XXVII.

Dicendum est eis vt a falso etiam testimonio se abstinent; scientes & hoc grauissimum scelus esse, & ab ipso Domino in monte Sinai prohibitum, dicente ipso Domino, *Non falsum testimonium dixeris: siue: Testis falsus non erit impunitus:* sciat se etiam quisquis hoc perpetrauit aut tali poenitentia purgandum, vt superius dictum est de periurio, aut tali damnatione aut excommunicatione damnandum, sicut superius insertum est. dicendumque illis est quod summa stultitia est, si quis pro cupiditate argenti & auri, aut vestimentorum, aut cuiuslibet rei, aut, quod creberrime contingere solet, propter ebrietatem, in tam grande scelus voluerit corruere; vt aut septem annis in arcta arumna sit, aut ab ecclesia repellendus, dicente Domino: *Quid prodest homini, si lucretur totum mundum, & animæ suæ detrimentum faciat:* quippe, cum aliis videatur pius existere, sibi met crudelis existat.

XXVIII.

Hortamus vos paratos esse ad docendas plebes: qui scripturas scit, prædicet scripturas; qui vero nescit, saltem hoc quod notissimum est pleibus dicat; vt declinent a malo, & faciant bonum, inquirant pacem; sequantur eam: quia oculi Domini super iustos, & aures eius in preces eorum: vultus autem Domini super facientes malum, vt perdat de terra memoriam eorum. Nullus ergo se excusare poterit, quod non habeat linguam, vnde possit aliquem ædificare; mox enim vt quemlibet errantem viderit, prout potest, & valet, aut arguendo, aut obsecrando, aut increpando, ab errore retrahat, & ad peragendum bonum opus hortetur: cum vero, Domino opitulante, ad Synodus in vnum conuenerimus, sciat nobis vnuſquisque dicere quantum, Domino adiuuante, laborauerit, aut quem

*Exod. 20.
Pren. 17.*

Marc. 8.

INCERTI AVCTORIS.

511

fructum acquisierit: & si quis forte nostro indiget adiutorio, nos cum caritate nihilo minus ei pro viribus adiutorium ferre differemus.

XXIX.

Admonere debet fideles, ut assiduitatem & studium habeant orandi; ipse autem orandi modus talis esse debet; Vt primo, dicto symbolo, quasi fidei suæ recensito fundamento, dicat, quisquis est, tribus vicibus, *Qui plas-
masti me, miserere mei;* & tribus vicibus, *Deus propi-
tius esto mihi peccatori.* Et compleat orationem dominicam. Si ergo locus aut tempus exierit, deprecetur sanctos apostolos, sive martyres, ut pro eo intercedant, & armata fronte signo crucis, eleuatis cum corde manibus & oculis, Deo gratias agat; si vero tempus ad hæc omnia peragenda minus sufficiens est, sufficiat tantum, *Qui plasma-
sti me, miserere mei;* Et, *Deus propitiarius esto mihi peccatori:* Ibidem.

& oratio dominica tantum cum gemitu & contritione cordis.

XXX.

Omnienim die Deo in oratione nostra, aut semel, aut bis, aut quando amplius possimus, confiteri debemus peccata nostra, dicente Propheta: *Delictum meum cognitum tibi
feci, & iniustias non abscondi: Dixi: Confitebor aduersum me ini-
usticias meas Domino, & tu redemisti impietatem peccati mei.* Fa-
cta etenim confessione cum gemitu & lacrymis Domino, in oratione recitandus est psalmus quinquagesimus, sive vigesimus quartus, sive vigesimus quintus, atque alii ad rem pertinentes, & sic complenda est oratio; quia confessio, quam sacerdotibus facimus, hoc nobis adminiculum affert, qui accepto ab eis salutari confilio, saluberrimis pœnitentiæ obseruationibus, sive * munitiis, peccatorum maculas diluimus. Confessio vera, quam Deo soli facimus, in hoc iuuat, quia quanto nos memores sumus peccatorum nostrorum, tanto horum Dominus obliuiscitur: & e contrario, quanto nos horum obliuiscimur, tanto Dominus reminiscitur, dicente eo per prophetam: *Et pec-
catorum tuorum non meminero.* Tu autem memor esto, quod David propheta fecisse testatur, cum dicit: *Quoniam ini-
quitatem meam ego cognosco, & peccatum meum coram me est
semper.*

O&ao;o pec-
cata prin-
cipalia.

Confessiones dandæ sunt de omnibus peccatis, quæ siue in opere, siue in cogitatione perpetrantur. Octo sunt principalia vitia, sine quibus vix ullus inueniri potest. Est enim gastrimargia, hoc est ventris ingluies; secundum, fornicatio; tertium, acedia, siue tristitia; quartum, auaritia; quintum, vana gloria; sextum, inuidia; septimum, ira; octauum, superbia. Quando ergo quis ad confessionem venit, diligenter debet inquiri, quomodo aut qua occasione peccatum perpetraverit quod peregisse confitetur; & iuxta modum facti debet ei poenitentia indicari. Debet ei persuaderi ut de peruersis cogitationibus faciat confessionem, & nominatim debet ei sacerdos unum quodque vitium dicere, & suam de eo confessionem accipere.

XXXII.

Matth. 25.
Ioas. 6.

Esurientes satiandi sunt, sitiens potandi, nudi operiendi, infirmi, & qui in carcere sunt, visitandi, & hospites colligendi, dicente Domino: *Esuriui enim, & dedisis mihi manducare, &c.* nam hæc omnia & in se quisque debet specialiter agere, & in aliis temporaliter adimplere, quia pene nihil possunt hæc omnia proficere ad vitam æternam capessendam, si luxuriose, superbe, inuide, & (ne singula replicem) si vitiose & inordinate quis viuat, & ceteris bonis operibus non vacet: qui ergo videt se Christum non habere, qui dixit: *Ego sum panis viuus qui de cœlo descendit, & caritatem quæ est pastus animæ non habet, esurit quidem: sed si semper bona opera Christo adiungit, & caritatis se dulcedine replet, esurientem omnino semper pauit: qui se videt doctrina Spiritus sancti, & scripturarum sanctorum fluentis carere, sitiens est: sed si se fluentis verbi Dei irriget, & mentem suam spiritalis poculi dulcedine inebriet, iste se sitientem potauit; qui induit se iustitia sine ceteris virtutibus, nudum se procul dubio vestit, si in lecto vitiorum suorum iacet, & morbo iniquitatis suæ laborat, & funibus peccatorum suorum constrictus est, & vitiorum obsitus pariete, & in tenebris iniquitatis suæ est, infirmus quidem est: sed si de lecto vitiorum per confessionem egreditur, & per poenitentia lamenta vinculis peccatorum absoluitur, & ad lu-*

cem

cem bonorum operum egreditur, infirmum & in carcere positum se procul dubio visitat. Sin huius vitæ via videt se laborare, & vitiorum procella quasi quadam aeris intemperie inquietari, & receptaculum bonorum operum non habere, sciat se in itinere positum hospitio egerre. At si se ad virtutum domum ducat, & sese in earum tutamine receptet, hospitem quidem suscepit, quæ omnia sibi spiritualiter exhibet, Christum in se, cuius ipse membrum est, pascit, potat, vestit, visitat ac suscipit.

XXXIII.

Admonendi sunt fideles sanctæ Dei ecclesiæ, vt filios suos & filias suas doceant parentibus obedientiam exhibere, dicente Domino: *Fili, honorifica patrem tuum*: nam & Exod. 10. ipsi parentes erga filios suos ac filias modeste debent agere, dicente Apostolo: *Et vos parentes nolite ad iracundiam provocare filios vestros*: & hoc dicendum est eis, vt si illi genitali affecti parcere velint iniuriis filiorum, non has impune Dominus sinit, nisi forte digna pœnitentia exhibeat: & quia leuius est filii parentum quælibet flagella suscipere, quam Dei iram incurrere.

XXXIV.

Admonendus est populus, quod hæc sit vera caritas, quæ Deum diligit plusquam se, & proximum tamquam se; quæ nihil vult alii facere, nisi quod sibi vult fieri; & plura quæ recensere longum est: nam quicumque in potu, & cibo, & dandis atque accipiendis rebus caritatem putant, non mediocriter errant, dicente Apostolo: *Regnum Dei non est cibus & potus*; nam & ipsa quando cum caritate fiunt, bona sunt, & inter virtutes computanda sunt.

XXXV.

Admonendi sunt qui negotiis ac mercationibus rerum inuigilant, vt non plus terrena lucra quam vitam cupiant sempiternam. Nam qui plus de rebus terrenis quam de animæ suæ salute cogitat, valde a via veritatis aberrat, & iuxta quemdam sapientem, in * vita sua perdidit intimam sui: sequendus est in hac parte, sicut in ceteris, apostolicus sermo, qui ait: *Et ne quis supergrediatur neque circumueniat in negotio proximum suum: vindicta enim Deus de his*

* lege via Concil. Tom. 25.

Ttt

1. Thess. 4.

omnibus: sicut enim ab his qui labore agrorum, & ceteris laboribus victum atque vestimentum querunt, & necessaria visib[us] humanis acquirere inhiantes instant, decimæ & eleemosynæ dandæ sunt; ita his quoque qui pro necessitatibus suis negotiis insistunt faciendum est. Vnicuique enim homini Deus dedit artem qua pascitur, & vnuquisque de arte sua, de qua corporis necessaria subsidia habet, animæ quoque, quod magis necessarium est, subsidium administrare debet.

XXXVI.

Hebdomada prima ante initium quadragesimæ confessiones sacerdotibus dandæ sunt, poenitentia accipienda, discordantes reconciliandi, & omnia iurgia sedanda, & dimittere debent debita inuicem de cordibus suis,

Math. 6. vt liberius dicant: *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris;* & sic ingredientes in beatæ quadragesimæ tempus, mundis & purificatis mentibus ad sanctum pascha procedant, & per poenitentiam se renouent, quæ est secundus baptismus. Sicut enim baptismus peccata, ita & poenitentia purgat; & qui post baptismum peccat, denuo non potest baptizari; hoc medicamentum a Domino poenitentiæ datum est, vt per eam vice baptismi peccata post baptismum diluantur. Septem enim modis peccata dimitti scripturæ sanctæ demonstrant. Primo enim in baptisme, quod propter remissionem peccatorum datum est. Secundo, per martyrium, iuxta illud quod ait Psalmista: *Beatus cui non imputauit Dominus peccatum:* quia iuxta eiusdem David sententiam, remittuntur peccata per baptismum, teguntur per poenitentiam, non imputantur per martyrium. Terzio, per eleemosynam, iuxta Danielem, qui profano

*Peccata se-
ptempliciter
dimittun-
tur.*

Psal. 31. *Psalmista: Beatus cui non imputauit Dominus peccatum:* quia iuxta eiusdem David sententiam, remittuntur peccata per baptismum, teguntur per poenitentiam, non imputantur per martyrium. Terzio, per eleemosynam, iuxta Danielem, qui profano

Daniel. 4. Nabuchodonosor ait: *Peccata tua eleemosynis redime in misericordiis pauperum.* Et illud: *Ignem ardenter extinguit aqua, & eleemosyna extinguit peccata.* Et Dominus in euangelio: *Verumtamen date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis.* Quarto, si remittat quis peccanti in se peccata sua, iuxta illud: *Dimitte, & dimittetur vobis. Date, & dabitur vobis.* Et illud: *Sic & Pater uester dimittet vobis peccata vestra, si remiseritis unicuique de cordibus vestris.* Quinto, si per prædicationem suam quis, & bono-

Eccles. 5. *Luc. 11.* *Luc. 6.* *Marc. 11.*

rum operum exercitium alios ab errore suo conuertat, iuxta illud quod ait apostolus : *Quoniam si conuerti fecerit Iacob. 5.*
quis peccatorem ab errore viae suae, saluabit animam eius a morte, & cooperiet multitudinem peccatorum. Sexto, per caritatem, iuxta illud : *Caritas Dei cooperiet multitudinem peccato- 1. Pet. 4.*
rum per Iesum Christum Dominum nostrum. Septimo, per poenitentiam, iuxta quod ait Dauid : *Conuersus sum in aerum- Psal. 31.*
na mea, dum configitur spina.

XXXVII.

Ipsa autem quadragesima cum summa obseruatione custodiri debet, ut iejunium in ea, præter dies dominicos, qui abstinentiae subtracti sunt, nullatenus resoluatur; quia ipsi dies, decimæ sunt anni nostri, quos cum omni religione & sanctitate transire debemus: nulla enim in his occasio sit resoluendi iejunii, quia alio tempore solet iejunium caritatis causa dissolui, isto vero nullatenus debet, quia alio tempore iejunare in voluntate & arbitrio cuiuslibet positum est: in hoc vero non ieunare, præceptum Dei transcendere est: & in alio tempore iejunare, præmium abstinentiae acquirere est: in hoc vero, præter infirmos aut paruulos, quisquis non ieunat, poenam sibi acquiret; quia eosdem dies Dominus per Moysen, & per Eliam, & per semetipsum sacro ieunio consecravit.

XXXVIII.

Diebus vero iejunii eleemosyna facienda est, & cibum siue potum, quo quisque vti debuit, si non ieunaret, pauperibus eroget; quia iejunare, & cibos prandii ad coenam reseruare, non mercedis, sed ciborum est incrementum.

XXXIX.

Solent plures qui se iejunare putant, mox vt signum audiunt, ad horam nonam manducare; qui nullatenus iejunare credendi sunt, si manduauerint antequam vespertinum celebretur officium: concurrendum est enim ad Missas, & auditis Missarum solennibus, siue vespertinis officiis, largitis eleemosynis, ad cibum accedendum est. Si vero aliquis necessitate constrictus fuerit, vt ad Missam conuenire non valeat, estimata vespertina hora, completa oratione sua, iejunium absoluere debet.